PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

TERCEIRO TERMO ADITIVO - RP 11741/2017

Terceiro termo aditivo ao contrato de prestação
de  serviço  de  acesso  à  solução  integrada  de
colaboração e comunicação corporativa baseada
em  nuvem  que  entre  si  celebram  o Tribunal
Regional  do  Trabalho  da  12ª  Região  e  a
empresa  RJR  Comércio  e  Serviços  de
Informática Ltda.

CONTRATANTE: A União, por meio do  Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região,
estabelecido  na  rua  Esteves  Júnior,  n°  395,  bairro  Centro,  na  cidade  de  Florianópolis,
Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o n° 02.482.005/0001-23,
neste  ato  representado por  seu Desembargador  do Trabalho-Presidente,  Exmo.  Senhor
José Ernesto Manzi.

CONTRATADA:  A  empresa  RJR  Comércio  e  Serviços  de  Informática  Ltda.,  pessoa
jurídica  de  direito  privado,  devidamente  inscrita  no  CNPJ  sob  o  11.508.825/0001-38,
estabelecida  na  Av.  Sagitário,  138,  CJ  2313,  Torre  London,  Sítio  Tamboré  Alphaville,
Barueri/SP, CEP: 06473-073, fone (11)  98536-3905, e-mail  contratos@rw3tecnologia.com,
neste  ato  representada  por  pelo  senhor  Daniel  Piola  Alves,  portador  da  carteira  de
identidade  n°  28305026, expedida  pela  SSP/SP,  e  inscrito  no  CPF/MF  sob  o  n°
286.445.678-88, conforme contrato social.

Os  CONTRATANTES  resolvem,  com  fulcro  no  art.  65,  inciso  II,  alínea  “b”  da  Lei  nº
8.666/93,  fazer  constar  3  cursos da ferramenta  Google,  a  fim de substituir  o  conteúdo
programático  do  treinamento  constante  da  cláusula  segunda  do  contrato  firmado  em
13-12-2017,  acrescentando,  para  tanto,  a  cláusula  terceira a  seguinte  redação,
permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O Contratante pagará à Contratada o  valor de  R$ 23.180,27 (vinte  e três mil,  cento e
oitenta reais e vinte e sete  centavos)  mensais, correspondente a soma de 2.108 (duas
mil, cento e oito) licenças,  e o valor de R$ 558,00 (quinhentos e cinquenta e oito reais)
referente ao treinamento, conforme discriminado na tabela abaixo:

GRUPO 1
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR

UNIT.
(R$)

VALOR
 TOTAL

(R$)
1 Solução integrada de colaboração e comunicação corporativa

baseada  em  computação  em  nuvem,  incluindo  suporte

técnico, com as seguintes funcionalidades: Correio eletrônico

(e-mail);  Contatos  e  grupos  de  distribuição;  Calendário;

Comunicação  instantânea;  Videoconferência;  Criação  e

publicação de portais/sites; Disponibilização e transmissão de

vídeos; e  Armazenamento de arquivos e Colaboração (suíte

2.108 10,99 23.180,27

RP 11741/2017 - 1PROAD 11741/2017. DOC 516. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.WTJT.RRNT:
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 11741/2017. DOC 516.
(Juntado por 4307 - ERASMO DUQUE VALLE em 06/10/2022)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

de escritório).

4 Treinamento, na modalidade EAD, síncrono, cada módulo
com 1h30min de duração, sem limitação da quantidade de
participantes e sem emissão de certificado:

1 - Módulo Colaboração com Google Drive e documentos
Google
2 - Módulo Comunicação com o Google Workspace
3 - Módulo Mensageria com o Google Workspace

1 558,00 558,00

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo
aditivo, o qual, depois de lido, é assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das
partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

José Ernesto Manzi
Desembargador do Trabalho-Presidente
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Daniel Piola Alves
Procurador
RJR Comércio e Serviços de Informática Ltda.

Contrato aditivo/17RP11741c_alteração de cláusula_RJR_EDV

RP 11741/2017 - 2PROAD 11741/2017. DOC 516. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.WTJT.RRNT:
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 11741/2017. DOC 516.
(Juntado por 4307 - ERASMO DUQUE VALLE em 06/10/2022)

	516. DOCUMENTO - 3º TERMO ADITIVO
	Página 1
	Página 2